
Nº 39, sexta-feira, 27 de fevereiro de 20098 1ISSN 1677-7042

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 179, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria
MP nº 370, de 04 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 05 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1o Fica deduzido do Instituto Federal do Sul de Minas -
Campus Muzambinho um provimento do quantitativo autorizado

para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no Anexo à
Portaria nº 1500, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008,
Seção 1, páginas 14 a 22.

Parágrafo único. O provimento deduzido do Instituto Federal
do Sul de Minas - Campus Muzambinho nos termos do caput do
presente artigo, fica acrescido à Universidade Federal de Alfenas -
MG.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O Secretário Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir o cargo efetivo vago:

Nº 175 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0350254
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo - Campus Santa Tereza
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus Iguatu

Processo: 23000.001214/2009-45

Nº 176 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0350246
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo - Campus Santa Tereza
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus Iguatu

Processo: 23000.001214/2009-45

Nº 177 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Operador de Máquinas Agrícolas
Código da vaga: 0671606
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus Iguatu
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo - Campus Santa Tereza
Processo: 23000.001214/2009-45

Nº 178 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Operador de Máquinas Agrícolas
Código da vaga: 0671604
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus Iguatu
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo - Campus Santa Tereza
Processo: 23000.001214/2009-45

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 292, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex vi do disposto no artigo 22 do Regimento
Interno, baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado, des-
tinado ao cadastramento de Professores, de acordo com a Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº 9.849, de 26 de outubro
de 1999, nas disciplinas/áreas abaixo discriminadas, na forma do Edital n° 1
de 06 de janeiro de 2009, publicado no D.O.U. de 09 de janeiro de 2009.

ARTES VISUAIS

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME
A RT. 0 0 1 0 / 0 9 1º SORAIDE BASTOS DOS SANTOS
A RT. 0 0 0 4 / 0 9 2º JANAINA PALMEIRA CALADO BORGES
A RT. 0 0 1 5 / 0 9 3º MÔNICA MARIA LINHARES CASTRIOTO
A RT. 0 0 2 3 / 0 9 4º PATRÍCIA NEVES DOS SANTOS
A RT. 0 0 1 7 / 0 9 5º LEANDRO DE SOUZA SILVA
A RT. 0 0 1 2 / 0 9 6º MARILANE ABREU SANTOS
A RT. 0 0 0 5 / 0 9 7º MONICA NOGUEIRA DE FREITAS
A RT. 0 0 0 3 / 0 9 8º ROSILÉA SANTOS COUTO
A RT. 0 0 1 4 / 0 9 9º FERNANDA CANINE GUTIERREZ VARGAS

SANTA ANNA
A RT. 0 0 2 1 / 0 9 10º ELISA BELÉN HERRERA PERES
A RT. 0 0 1 3 / 0 9 11 º LAISE TEIXEIRA AYRES

BIOLOGIA

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME
BIO.0036/09 1º SANDRA PACHECO MONTEIRO
BIO.0019/09 2º SELMO BRITO DA MOTTA
BIO.0050/09 3º ROSE NEVES DAMASCENO
BIO.0067/09 4º PATRÍCIA TEMPORAL
BIO.0029/09 5º BÁRBARA BALZANA MENDES PIRES
BIO.0058/09 6º ALVARO ARAUJO MENDES
BIO.0064/09 7º RAFAEL ALENCAR BANDEIRA E SILVA
BIO.0046/09 8º WILIAM BEZERRA DE SANT' ANNA
BIO.0024/09 9º PAULA FERNANDES TAVARES CEZAR DE

MELLO
BIO.0015/09 10º CAMILLA FERREIRA SOUZA
BIO.0060/09 11 º RITA DE CÁSSIA CORRÊA MANSO
BIO.0033/09 12º CARLOS EDUARDO MESQUITA DA SILVEI-

RA
BIO.0044/09 13º THAIS LOURENÇO FERREIRA
BIO.0010/09 14º MICHELE ROCHA CASTRO
BIO.0014/09 15º VIVIANE PAIVA FONTES
BIO.0018/09 16º CLARISSA BRAZIL SOUSA
BIO.0048/09 17º TÁSSIA ALESSANDRA DE SOUZA FERRAZ
BIO.0005/09 18º PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE SOUZA
BIO.0038/09 19º ELAINE MOREIRA ALVES
BIO.0002/09 20º GLAUCIA ANK GUARINO
BIO.0041/09 21º ANA LUCIA HENRIQUES DE OLIVEIRA
BIO.0068/09 22º LETÍCIA DE SOUZA BARBOSA
BIO.0022/09 23º ELIZA CRISTINA CELIS CORRÊA
BIO.0059/09 24º PATRÍCIA SACRAMENTO CASSIMIRO
BIO.0055/09 25º PRISCILA ALVES MARQUES

DESENHO

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME
DES.0005/09 1º MARA RUBIA SAMPAIO MENEZES DE OLI-

VEIRA
DES.0006/09 2º DIANA FONSECA DE SOUZA DE SENA
DES.0008/09 3º MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA MAGA-

LHÃES

EDUCAÇÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME
EFI.0035/09 1º JULIANA DE SOUSA E SOUZA
EFI.0031/09 2º DOUGLAS PEÇANHA DO NASCIMENTO

S I LVA
EFI.0063/09 3º PAULO ROBERTO RODRIGUE DE PAULA
EFI.0037/09 4º KÁTIA MARIA AIRES SILVA
EFI.0022/09 5º IURI LEAL MOURA
EFI.0074/09 6º NATACHE DE MORAES ABRANTES
EFI.0025/09 7º ELIEL BEZERRA DE LIMA JUNIOR
EFI.0007/09 8º ITALO DOS SANTOS ROCHA
EFI.0028/09 9º MARCIA VALERIA DE OLIVEIRA ANDRADE
EFI.0026/09 10º PATRÍCIA MITRANO NEVES VARGAS
EFI.0070/09 11 º GISELLE MENDONÇA UEDA
EFI.0052/09 12º RENATA DE SOUSA LIMA

GEOGRAFIA

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME
GEO.0016/09 1º ALESSANDRA COSTA MAGALHAES
GEO.0037/09 2º DALEA SOARES ANTUNES
GEO.0020/09 3º PAULO BASTOS
GEO.0030/09 4º MICHEL ROSADAS DOS SANTOS
GEO.0024/09 5º RACHEL FREIRE TORREZ DE SOUZA
GEO.0034/09 6º MARCELLE FREITAS DA SILVA
GEO.0021/09 7º JULIANA CRISTINA ARAUJO DO NASCI-

M E N TO
GEO.0001/09 8º BERNARDO GOMES RIBEIRO
GEO.0018/09 9º PATRÍCIA BATISTA MELO LOPES
G E O . 0 0 11 / 0 9 10º RONALDO AMARAL
GEO.0022/09 11 º MARCELO LUIZ GUEDES FONSECA
GEO.0003/09 12º TIAGO SANTOS DE VASCONCELOS
GEO.0007/09 13 ROBERTA DE OLIVEIRA EGIDIO
GEO.0036/09 14 PRISCILLA GRASSO DE MENDONÇA GUER-

RA

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 398, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
nos Processos nº. 23113.014349/08-79; 23113.014429/08-14;
23113.014430/08-95; 23113.014431/08-58; 23113.014432/08-11;
23113.014433/08-83, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 091/2008, pu-
blicado no D.O.U. em 08.10.08, cujos Departamentos, Matérias de
Ensino, Cargos, Regime de Trabalho, candidatos aprovados e média
final estão relacionados na ordem que se segue:

Departamento de Computação/CCET
Matéria de Ensino: Hardware ou Processamento de Imagens

e Computação Gráfica.
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Edward David Moreno Ordonez - 74,32;
2º lugar: Marco Túlio Chella - 59,80;
3º lugar: Bensebaa Kamel - 57,95.
Departamento de Química/CCET
Matéria de Ensino: Ensino de Química
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Adjane da Costa Tourinho e Silva - 65,73.
Departamento de Química/CCET
Matéria de Ensino: Química/Físico-Química
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Camilo Andréa Angelucci - 71,25;
2º lugar: Viviane Costa Felicíssimo - 70,93;
3º lugar: Glauber Silva Godoi - 60,28.
Departamento de Química/CCET
Matéria de Ensino: Química/Amostras Ambientais
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Ilza Dalmázio - 73,52;
2º lugar: Marcelo da Rosa Alexandre - 70,79;
3º lugar: Elisângela de Andrade Passsos - 70,27;
Departamento de Química/CCET
Matéria de Ensino: Química/Química Orgânica
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Maurício Moraes Victor - 74,63;
2º lugar: Valéria Belli Riato - 73,65;
3º lugar: André Luís Bacelar Silva Barreiros - 71,72;
4º lugar: Marco Aurélio Mostardeiro - 64,44;
5º lugar: Lourdes Cardoso de Souza Neta - 64,39;
6º lugar: Marizeth Libório Barreiros - 58,08.
Departamento de Química/CCET
Matéria de Ensino: Química/Química Inorgânica
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Eliana Midori Sussuchi - 66,01;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 413, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº. 23113.014497/08-66/Núcleo de Engenharia Elétri-
ca/CCET, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, na categoria de Professor Adjunto, Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva conforme Edital nº.
096/2008, publicado no D.O.U. em 16/10/2008, para o Núcleo de
Engenharia Elétrica/CCET, cuja Matéria de Ensino, candidatos apro-
vados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Controle.
1º lugar: Oscar Alberto Zanabria Sotomayor - 78,6;
2º lugar: Carlos Alberto Villacorta Cardoso - 71,5
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 416, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº. 23113.015590/08-05/Núcleo de Engenharia de Mate-
riais/CCET, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo
de Professor Efetivo, na categoria de Professor Adjunto, Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva conforme Edital nº.
098/2008, publicado no D.O.U. em 20/10/2008, para o Núcleo de
Engenharia de Materiais/CCET, cuja Matéria de Ensino, candidatos
aprovados e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Ciência e Engenharia de Materiais.
1º lugar: Sandro Griza - 70,20;
2º lugar: Marcelo Massayoshi Ueki - 69,81;
3º lugar: Euler Araújo dos Santos - 65,85;
4º lugar: Wilton Walter Batista - 64,87.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Ministério da Educação.




